UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e 1
dez minutos, realizou-se a terceira sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação 2
(CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois mil e vinte e um, 3
por intermédio de webconferência, sob a presidência da professora doutora Margarete 4
Farias de Moraes, com a presença dos demais membros da CPA: Hilquias Moura Crispim 5
e Lorena Neves Nobre de Freitas. Justicaram ausência: Deborah Provetti Scardini Nacari 6
e Leila Massaroni (férias). A presidente da sessão, Margarete Farias de Moraes, 7
declarou aberta a reunião. Pauta: Projeto de Avaliação Institucional (PAI). Ficou 8
deliberada a aprovação do PAI com as seguintes ressalvas: substituição do quadro de 9
infraestrutura da Ufes pelas tabelas que constam no novo Plano de Desenvolvimento 10
Institucional (PDI) 2021-2030 e atualização do texto que descreve os cursos em 11
concordância com o novo PDI e o relatório de gestão 2020. Fica registrado que o PAI 12
deverá ser encaminhado ao Conselho Universitário (CUn) para homologação no início da 13
próxima semana. Ficam registrados a data e o horário da próxima reunião da CPA: 14
quatorze de julho, às treze horas e trinta minutos. Nada mais havendo a tratar, a reunião 15
foi declarada encerrada às dezesseis horas e trinta minutos e, eu, Josefa Matias 16
Santana, Secretária Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio 17
administrativo da CPA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por 18
mim e demais membros presentes. Vitória, primeiro de julho de dois mil e vinte e um. 19

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Margarete Farias de Moraes
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Hilquias Moura Crispim ___________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas

___________________________________